
PRIJEDLOG ZAKONA 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O FINANCIRANJU JEDINICA 

LOKALNE I PODRUČNE (REGIONALNE) SAMOUPRAVE 
 
 
 
I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE 
 
 Ustavna osnova za donošenje ovoga Zakona sadržana je u članku 2. stavku 4. 
podstavku 1. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 41/01 - pročišćeni tekst i 
55/01). 
 
 
II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU 
 UREDITI ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM 
 ZAKONA PROISTEĆI 

 

 Zakonom o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
propisane su i odredbe o županijskim i općinskim ili gradskim porezima. Radi 
poboljšanja pojedinih zakonskih odredaba u smislu propisivanja preciznijeg i jasnijeg 
sadržaja i otklanjanja uočenih nejasnoća u provedbi Zakona glede utvrđivanja 
županijskih i općinskih ili gradskih poreza, ovim Zakonom predlažu se nužne izmjene 
i dopune pojedinih odredaba Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave.  

 

 Ovim Zakonom predlaže se brisanje članaka 52. – 82. Zakona o financiranju 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave koje se odnose na sadržaj, način 
izrade, donošenje i izvršavanje proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. Navedena područja uređena su Zakonom o proračunu (Narodne novine, 
br. 87/08). Također se predlaže izmjena članaka 87. i 88. radi usklađivanja sa 
odredbama Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi (Narodne novine, br. 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08 i 
36/09)  i odredbama Zakona o proračunu (Narodne novine, br. 87/08) te sa odredbama 
Zakona o državnoj reviziji (Narodne novine, br. 70/93, 48/95, 105/99, 44/01, 49/03 i 
177/04). 

 
III. OCJENA POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU ZAKONA 
 
 Za provedbu ovoga Zakona nije potrebno osigurati dodatna financijska sredstva. 
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PRIJEDLOG ZAKONA 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O FINANCIRANJU 

JEDINICA LOKALNE I PODRUČNE (REGIONALNE) SAMOUPRAVE 

 

Članak 1. 

U Zakonu o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
(Narodne novine, br. 117/93, 69/97, 33/00, 73/00, 127/00, 59/01, 107/01, 117/01, 
150/02, 147/03, 132/06, 26/07 - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske i 73/08) u 
članku 6. stavku 2. briše se točka i dodaju riječi „ili drugi porez.“. 

 
Članak 2. 

U članku 14. iza točke 5. dodaje se točka 6. koja glasi:   
„6. bivši bračni drugovi kada uređuju svoje imovinske odnose u vezi s razvodom 
braka.“ 

 
Članak 3. 

U članku 17. stavku 1.  iza riječi „motocikla“ briše se točka i dodaju riječi: „na 
dan 31. ožujka godine za koju se utvrđuje porez na cestovna motorna vozila.“ 
 

Članak 4. 

U članku 20. stavku 1. iza riječi „plovila“ briše se točka i dodaju riječi: „na dan 
31. ožujka godine za koju se utvrđuje porez na plovila.“ 
 

Članak 5. 

 U članku 26. stavak 2. mijenja se i glasi: 

(2) Porez iz stavka 1. ovoga članka ne plaća se na automate za zabavu vrste biljar i 
pikado, ako na vidnom mjestu imaju istaknute markice Hrvatskog biljarskog, odnosno 
Hrvatskog  pikado saveza.    

 

Članak 6. 

U članku 32. stavak 3. mijenja se i glasi:  
„(3) Obračunsko razdoblje za obračun poreza na potrošnju je od prvog do posljednjeg 
dana u mjesecu.” 
 Iza stavka 3. dodaju se stavci 4., 5. i 6. koji glase: 
„(4) Obvezu poreza na potrošnju za obračunsko razdoblje porezni obveznik iskazuje na 
Obrascu PP-MI-PO koji je sastavni dio ovog Zakona. 
(5) Propisani obrazac iz stavka 4. ovog članka porezni obveznik predaje nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave na čijem je području obavljena prodaja pića do zadnjeg dana 
u tekućem mjesecu po proteku obračunskog razdoblja. 
(6) Obračunati i utvrđeni porez na potrošnju za obračunsko razdoblje porezni obveznik 
plaća u roku propisanom za podnošenje obrasca.“ 
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Članak 7. 

 U članku 35. stavak 2. mijenja se i glasi:  
„(2) Kućom za odmor smatra se svaka zgrada, dio zgrade ili stan koji se koriste 
povremeno ili sezonski te svaka zgrada, dio zgrade ili stan koju građani na temelju 
odobrenja nadležnog ureda  koriste za iznajmljivanje putnicima i turistima.“ 
 

Članak 8. 

           U članku 38. iza stavka 3. dodaje se novi stavak 4. koji glasi: 
„Kada je porezno tijelo Porezna uprava, radi nadzora nad prijavom poreza na kuće za 
odmor, nadležne općinske ili gradske službe dostavljaju podatke iz stavka 2. ovoga 
članka na temelju svojih službenih evidencija do 31. ožujka godine za koju se utvrđuje 
porez.“ 
 Dosadašnji stavci 4. i 5. postaju stavci 5. i 6. 
 

Članak 9. 

 U članku 42. stavak 6. mijenja se i glasi: 
„(6) Porez na tvrtku ili naziv prihod je općine ili grada na području kojih je sjedište 
pravne osobe odnosno sjedište obavljanja registrirane djelatnosti fizičke osobe. Ako 
obveznik poreza na tvrtku u svome sastavu ima poslovne jedinice porez na tvrtku za 
poslovnu jedinicu  prihod je općine ili grada na čijem se području poslovna jedinica 
nalazi.“ 

 
Članak 10. 

Članci 52. do 82. brišu se.  

Članak 11. 

U članku 87. stavak 2. mijenja se i glasi:  

„(2) Načelnik, gradonačelnik, odnosno župan na način utvrđen statutom nadzire 
financijsko, materijalno i računovodstveno poslovanje proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
glede namjene, opsega i dinamike korištenja proračunskih sredstava.“ 

 
Članak 12. 

Članak 88. mijenja se i glasi:   

„(1) Ministarstvo financija nadzire zakonitost korištenja proračunskih sredstava 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i njihovih proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika.“ 

(2) U odnosu na  sredstva doznačena iz državnog proračuna, Ministarstvo financija 
nadzire zakonitost i namjensko korištenje proračunskih sredstava jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i njihovih proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika.                                                                                                                        
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(3) Reviziju financijskih izvještaja i poslovanja jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave obavlja Državni ured za reviziju.“  

 
Članak 13. 

U članku 89.a  stavku 1.  točka 1. mijenja se i glasi: 
„1. pravna ili fizička osoba vlasnik automata i vlasnik, odnosno korisnik prostora u 
kojem se nalaze automati za zabavne igre protivno odredbi članka 23. stavka 2. ovoga 
Zakona, 

Stavak 2. mijenja se i glasi: 
„(2) Novčanom kaznom od 5.000,00 do 20.000,00 kuna kaznit će se pravna ili fizička 
osoba vlasnik automata i vlasnik, odnosno korisnik prostora koji je postavio automate 
za zabavne igre protivno odredbi članka 27. stavak 7. ovoga Zakona.” 

Stavci  4. i 5. mijenjaju se i glase: 
„ (4) Do konačnog rješenja o prekršaju iz stavka 1. točke 1. i 3. i stavka 2. ovog članka 
nadležno tijelo rješenjem će zabraniti daljnje priređivanje zabavne igre. 
  (5) Rješenje o zabrani priređivanja igara na automatima za zabavu izvršava se 
njihovim pečaćenjem i privremenim oduzimanjem automata do okončanja prekršajnog 
postupka. Zbog prekršaja iz članka 23. stavka 2. ovoga Zakona  nakon okončanja 
postupka privremeno oduzeti predmeti trajno se oduzimaju i uništavaju, a sav prihod 
ostvaren prekršajem se oduzima.” 

Stavak 6. mijenja se i glasi: 
„(6) Za prekršaj iz članka 23. stavka 2. ovoga Zakona uz novčanu kaznu izriče se i 
zaštitna mjera zabrane obavljanja ugostiteljske djelatnosti u objektu u kojem je učinjen 
prekršaj u trajanju od 30 dana od dana donesenog rješenja.   
 Iza stavka 6. dodaju se stavci 7. i 8. koji glase:   
„(7) Za prekršaj iz članka 23. stavka 2.  ovoga Zakona učinjen u povratu u roku od 
dvije godine od pravomoćnosti prvog rješenja o prekršaju u istom ugostiteljskom 
objektu nadležno tijelo koje provodi prekršajni postupak izreći će i zaštitnu mjeru 
zabrane obavljanja ugostiteljske djelatnosti u trajanju od jedne do tri godine.” 
„(8) Troškove privremenog oduzimanja, pohranjivanja i uništavanja automata iz stavka 
5. ovoga članka snosi vlasnik automata ili vlasnik, odnosno korisnik prostora u kojem 
je zatečen automat protivno odredbama ovoga Zakona.”    
 

Članak 14. 

U članku  95. stavku 1. iza riječi: «grada» dodaju se riječi: «i općine» 
Iza stavka 1. dodaje se stavak 2. koji glasi: 
(2) Odluka iz stavka 1. ovoga članka, donosi se kao posebna odluka, odvojeno od 
odluke grada i općine o uvođenju ostalih gradskih i općinskih poreza“. 
 

 

Članak 15. 

Ovaj Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objave u Narodnim novinama.  
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OBRAZAC PP-MI-PO 
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OBRAZLOŽENJE 
 
Uz članak 1. 
Ovim se člankom predlaže dopuna članka 6. stavka 2. Zakona kako bi se isključila 
mogućnost dvostrukog oporezivanja istog pravnog osnova putem dva različita poreza. 
 
Uz članak 2. 
Predloženom dopunom oslobađaju se od plaćanja poreza na nasljedstva i darove bivši 
bračni drugovi koji rješavaju svoje imovinske odnose. Napominjemo da se isto 
oslobođenje predviđa Zakonom o porezu na promet nekretnina kada je predmet 
razdiobe nekretnina pa se u navedenom slučaju radi o usklađenju različitih poreznih 
propisa. 
 
Uz članak 3.  
Ovim člankom predlaže se dopuna članka 17. stavka 1. Zakona na način da se i u 
odredbama o utvrđivanju poreza na cestovna motorna vozila naznači datum 31. ožujka 
kao dan utvrđivanja vlasništva vozila za potrebe utvrđivanja poreza na cestovna 
motorna vozila. Napominjemo da se glede imovinskih poreza primjenjuje princip da se 
ovi porezi plaćaju godišnje prema vlasništvu te imovine na zakonom određeni dan.  
 
Uz članak 4. 
Ovim člankom predlaže se dopuna članka 20. stavka 1. Zakona na način da se i u 
odredbama o utvrđivanju poreza na plovila naznači datum 31. ožujka kao dan 
utvrđivanja vlasništva plovila za potrebe utvrđivanja poreza na plovila. Napominjemo 
da se glede imovinskih poreza primjenjuje princip da se ovi porezi plaćaju godišnje 
prema vlasništvu te imovine na zakonom određeni dan.  
 
Uz članak 5. 
Dosadašnjim člankom oslobođenje od plaćanja obveze poreza na automate odnosilo se 
samo na zabavne igre biljar. Ovom izmjenom željelo se potaknuti razvoj ovoga sporta 
(pikado) koji postaje sve masovniji i popularniji. Hrvatski pikado savez primljen je u 
Hrvatski olimpijski odbor 2006. godine i na taj način stekao status kakav imaju pikado 
savezi i u drugim državama. 
 
Uz članak 6.  
Ovim člankom predlaže se izmjena članka 32. stavka 3. Zakona i dodavanje novih 
stavaka 4., 5. i 6.  kojima se detaljno propisuje i  u praksi  usvojen način prijavljivanja i 
plaćanja poreza na potrošnju.  
 
Uz članak 7.  
Ovim člankom predlaže se u članku 35. Zakona dodavanje novog stavka 4. Navedenim 
stavkom se radi otklanjanja uočenih nejasnoća pojašnjava da obveza plaćanja poreza 
na kuće za odmor postoji i za one kuće za odmor koje građani na temelju odobrenja 
nadležnog ureda iznajmljuju turistima obzirom da se i nadalje radi o sezonskom načinu 
korištenja kuće za odmor što je osnova za utvrđivanje poreza na kuće za odmor. Pri 
tome plaćanje primjerice paušalnog poreza na dohodak po osnovi djelatnosti, ne 
mijenja činjenicu da postoji obveza plaćanja poreza na kuće za odmor kao imovinskog 
poreza koji se plaća po osnovi vlasništva i načina korištenja imovine.  
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Uz članak 8.  
Ovim se člankom predlaže u članku 38. Zakona izmjena stavka 4., te se stvara obveza 
razmjene podataka iz službenih evidencija gradova ili općina, a radi uspješnog 
utvrđivanja svih obveznika poreza na kuće za odmor kada porezno tijelo nije jedinica 
lokalne samouprave već Porezna uprava. 
 
Uz članak 9.  
Ovim člankom pobliže se označava pripadnost poreza na tvrtku te se uređuje da porez 
na tvrtku pripada proračunu grada odnosno općine gdje je sjedište pravne osobe 
odnosno sjedište registrirane fizičke osobe. 
 
Uz članak 10. 
Obzirom da su se odredbom članka 50. Zakona o proračunu (Narodne novine, br. 92/94) 
prestale primjenjivati odredbe do tada važećih zakona i drugih propisa kojima se uređuje 
sadržaj, način izrade, donošenje i izvršavanje proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave ovim člankom brišu se odredbe Zakona o financiranju jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave koje se odnose na proračun, godišnji obračun 
proračuna, stalnu rezervu, pokriće proračunskog manjka, posebne račune te nadzor 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Navedena područja 
uređena su Zakonom o proračunu (Narodne novine, br. 87/08). 
  
Uz članak 11. 
Ovim se člankom predlaže da se u članku 87. izmjeni stavak 2. radi usklađivanja sa 
Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi (Narodne novine, br. 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08 i 36/09) i 
odredbama Zakona o proračunu (Narodne novine, br. 87/08), koji ne poznaje pojam 
„korisnika proračuna“. 
 
Uz članak 12. 
Ovim se člankom predlaže izmjena članka 88. U stavku 1. radi se  o suštinski 
istovjetnoj odredbi koja na potpuniji način propisuje nadležnost Ministarstva financija 
vezano uz nadzor financijskog i materijalnog poslovanja jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave. Nadalje, provodi se  usklađivanje s člancima 115. do 120. 
Zakona o proračunu (Narodne novine, br. 87/08), jer se uz nadzor jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave obavlja i nadzor njihovih proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika.  
U stavku 2. jasnije se određuje da se uz nadzor zakonitosti korištenja proračunskih 
sredstava obavlja i nadzor zakonitosti i namjenskog korištenja proračunskih sredstava 
kada su u pitanju sredstva državnog proračuna doznačena jedinicama lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i njihovim proračunskim i izvanproračunskim 
korisnicima.                                                                                                                      
U stavku 3. navodi se da Državni ured za reviziju obavlja reviziju financijskih 
izvještaja i poslovanja jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave temeljem 
odredbi Zakona o državnoj reviziji (Narodne novine, br. 70/93, 48/95, 105/99, 44/01, 
49/03 i 177/04). Ovim Zakonom propisano je da se revizija obavlja prema godišnjem 
programu rada Državnog ureda za reviziju, pa se slijedom navedenoga zahtjevi za 
obavljanje revizije drugih tijela, pa tako i Ministarstva financija mogu uvrstiti u 
godišnji program rada. Stoga je nepotrebno propisivati da Ministarstvo financija može 
zahtijevati da Državni ured za reviziju pregleda financijsko poslovanje jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave. 
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Uz članak 13. 
Odredbom članka 89.a potrebno je regulirati odgovornost i vlasnika odnosno korisnika 
poslovnog prostora koji je postavio automate za zabavne igre protivno odredbi članka 
23. stavak 2. i članka 27. stavak 7. Zakona. 
Ova izmjena je potrebna iz razloga što se u praksi često događalo da je u postupku 
nadzora vlasnik odnosno korisnik poslovnog prostora davao izjave da ne zna o čijem 
se automatu radi, a istovremeno nije bila propisana njegova odgovornost za nezakonito 
postavljanje automata u poslovni prostor. 
Isto tako propisuje se zaštitna mjera trajnog oduzimanja automata za zabavu u slučaju 
kada se utvrdi da je isti postavljen suprotno članku 23. stavku 2. Zakona, ali tek po 
pravomoćnosti donesene odluke. Ova zaštitna mjera donosi se radi sprječavanja da se 
navedeni automat ponovno stavi u uporabu protivno Zakonu. 
Budući se automati za zabave prerađeni u pokere najčešće postavljaju u ugostiteljske 
objekte, gdje su dostupni maloljetnicima i gdje se bez bilo kakvog odgovornog 
priređivanja krše odredbe Zakona i omogućuje kocka u prostorima u kojima je to 
zabranjeno predlaže se privremena  mjera zabrane  obavljanja djelatnosti u objektu 
gdje je prekršaj učinjen u trajanju od 30 dana. Ako se prekršaj ponovi unutar dvije 
godine ta mjera može iznositi od jedne do tri godine.    
 
Uz članak 14. 
Člankom 30. Zakona, propisano je da općine ili gradovi mogu, između ostalog, uvesti  
i prirez porezu na dohodak. Nadalje člankom 95. Zakona, propisano je da  se odluka 
grada o prirezu porezu na dohodak mora objaviti u „Narodnim novinama“. 
Prirez porezu na dohodak pripada u tzv. opcijske poreze što znači da općina ili grad 
može ali i ne mora uvesti obvezu prireza porezu na dohodak obveznicima poreza na 
dohodak sa svog područja. Stavljanjem obveze o objavi odluke o prirezu porezu na 
dohodak u Narodnim novinama željelo se omogućiti poreznim obveznicima  
dostupnost i saznanje je li na određenom području uveden prirez porezu na dohodak i 
ako da, po kojoj stopi, a sve radi ispravnog obračuna poreza i prireza porezu na 
dohodak za porezne obveznike iz drugog područja. Slijedom navedenih zakonskih 
odredaba i ciljeva propisivanja odredaba na opisani način, jasno je da se u članku 95. 
Zakona greškom propustila staviti obveza i općinama za objavom ovih odluka u 
Narodnim novinama. Radi ispravke uočene greške predlaže se, stavkom 1. članka 95. 
Zakona, da se odluka grada i općine o prirezu porezu na dohodak mora objaviti u 
Narodnim novinama.  
U članku 95. dodaje se stavak 2. kojim se propisuje da se odluka grada odnosno općine 
o uvođenju prireza porezu na dohodak mora donijeti kao posebna odluka odvojeno od 
odluke grada i općine o uvođenju ostalih gradskih ili općinskih poreza.  
Predloženom dopunom  propisuje se obveza da se ova odluka donosi kao posebna 
odluka kako bi se samo ona objavila u Narodnim novinama, a ne i odluka o ostalim 
općinskim ili gradskim porezima. Iz navedenog bi proizlazilo a u skladu s posebnim 
propisima da se odluke kojima se propisuje uvođenje ostalih vrsta gradskih/općinskih 
objavljuju samo u službenim glasilima jedinica lokalne samouprave. 
Naime, u postupanju jedinica lokalne samouprave pri donošenju odluka kojim se 
propisuje uvođenje gradskih odnosno općinskih poreza, uobičajeno je da se jednom 
odlukom propiše uvođenje više odnosno svih vrsta gradskih/općinskih poreza koji se 
uvode.  U slučaju kada se takvom odlukom propisivalo i uvođenje prireza porezu na 
dohodak, u skladu s člankom 95. Zakona, odluka se objavljivala u Narodnim 
novinama. Ako bi potom jedinica lokalne samouprave donijela izmjenu predmetne 
odluke i to u dijelu koji se odnosi na neki drugi gradski odnosno općinski porez koji je 



 9 

propisan istom odlukom kao i prirez porezu na dohodak, analogno objavi izvorne 
odluke  u Narodnim novinama  i izmjena takve odluke morala se objaviti u Narodnim 
novinama. Kako bi se ubuduće, u skladu s odredbama Zakona, u Narodnim novinama 
objavljivale samo odluke jedinica lokalne samouprave o uvođenju prireza porezu na 
dohodak, u članku 95. dodan je stavak 2. kojim se propisuje da se odluka o uvođenju 
prireza porezu na dohodak donosi kao zasebna odluka, dakle, njome se ne može više 
propisivati i uvođenje nekog drugog gradskog ili općinskog poreza. 
 
Uz članak 15. 
Ovim člankom se propisuje dan stupanja na snagu ovoga Zakona. 
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TEKST ODREDBI  VAŽEGEG ZAKONA O FINANCIRANJU JEDINICA 

LOKALNE I PODRUČNE (REGIONALNE) SAMOUPRAVE KOJE SE 
MIJENJAJU I DOPUNJUJU 

 
Članak 6. 

 
(1) Porez na nasljedstva i darove plaća se na nekretnine, u skladu sa zakonom, na 
gotov novac, novčane tražbine i vrijednosne papire (vrijednosnice) te na pokretnine 
ako im je pojedinačna tržišna vrijednost veća od 50.000,00 kuna na dan utvrđivanja 
porezne obveze.   
(2) Porez na nasljedstva i darove ne plaća se ako se na naslijeđene ili darovane 
pokretnine plaća porez na dodanu vrijednost   
 

Članak 14. 
 

Porez na nasljedstva i darove ne plaćaju: 
1. bračni drug, krvni srodnici u ravnoj liniji, te posvojenici i posvojitelji umrlog ili 
darovatelja, 
2. braća i sestre, njihovi potomci te zetovi i snahe ostavitelja ili darovatelja, ako su 
živjeli u zajedničkom kućanstvu s ostaviteljem u trenutku njegove smrti ili s 
darovateljem u trenutku primitka dara. Zajedničkim kućanstvom u smislu ovoga 
Zakona smatra se zajedničko stjecanje prihoda i imovine te raspolaganje prihodima i 
imovinom koja se nasljeđuje ili daruje, 
3. fizičke i pravne osobe kojima Republika Hrvatska ili jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave daruje, odnosno daje pokretnine bez naknade radi odštete ili 
iz drugih razloga u svezi s Domovinskim ratom, 
4. Republika Hrvatska i jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, tijela 
državne uprave i tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, javne 
ustanove, vjerske zajednice, zaklade i fondacije, Crveni križ i druge humanitarne 
udruge osnovane na temelju posebnih propisa, 
5. fizičke i pravne osobe kada primaju darove (donacije) za svrhe utvrđene posebnim 
propisima   
 

Članak 17. 
 

(1) Porez na cestovna motorna vozila plaćaju pravne i fizičke osobe koje su vlasnici 
registriranih osobnih automobila i motocikla.   
 

Članak 20. 
 

(1) Porez na plovila plaćaju pravne i fizičke osobe koje su vlasnici plovila.   
 

Članak 26. 
 

(1) Porez na automate za zabavne igre plaća se mjesečno 100,00 kuna.   
(2) Porez iz stavka 1. ovoga članka ne plaća se na automate za zabavu vrste biljar, ako 
imaju na vidnom mjestu istaknutu markicu Hrvatskog biljarskog saveza.   
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Članak 32. 
 

(1) Obveznik poreza na potrošnju jest pravna i fizička osoba koja pruža ugostiteljske 
usluge.   
(2) Osnovicu poreza na potrošnju čini prodajna cijena pića koje se proda u 
ugostiteljskim objektima.   
(3) Obračun i način plaćanja poreza na potrošnju uređuje se odlukom grada, odnosno 
općine.   
 

Članak 35. 
(1) Porez na kuće za odmor plaćaju pravne i fizičke osobe koje su vlasnici kuća za 
odmor.   
(2) Kućom za odmor smatra se svaka zgrada ili dio zgrade ili stan koji se koriste 
povremeno ili sezonski.   
(3) Kućom za odmor, u smislu ovoga Zakona ne smatraju se gospodarstvene zgrade 
koje služe za smještaj poljoprivrednih strojeva, oruđa i drugog pribora.   
 

Članak 38. 
 

(1) Obračun i način plaćanja poreza na kuće za odmor uređuju se odlukom općine ili 
grada.   
(2) Obveznici poreza na kuće za odmor moraju nadležnom poreznom tijelu dostaviti 
podatke o kućama za odmor, koji se odnose na mjesto gdje se nalaze ti objekti, te 
korisnu površinu.   
(3) Podatke iz stavka 2. ovoga članka treba dostaviti do 31. ožujka godine za koju se 
utvrđuje porez na kuće za odmor.   
(4) Porez na kuće za odmor plaća se u roku od 15 dana od dana dostave rješenja o 
utvrđivanju toga poreza.   
(5) Porez na kuće za odmor pripada općini ili gradu na čijem se području nalazi kuća 
za odmor.   
 

Članak 42. 
 

(1) Obveznici poreza na tvrtku ili naziv su pravne i fizičke osobe koje su obveznici 
poreza na dobit ili poreza na dohodak i registrirane su za obavljanje djelatnosti.   
(2) Osobe iz stavka 1. ovoga članka koje u svome sastavu imaju poslovne jedinice 
(prodavaonice, pogone, radionice, prodajna mjesta), obveznici su poreza na tvrtku za 
svaku poslovnu jedinicu.   
(3) Obveznici poreza na tvrtku koji ne obavljaju djelatnost ne plaćaju porez na tvrtku.   
(4) Porez na tvrtku ili naziv plaća se u godišnjem iznosu koji propisuju općina ili grad, 
a ne može iznositi više od 2.000,00 kuna po svakoj tvrtki ili nazivu.   
(5) Obračun i način plaćanja poreza na tvrtku ili naziv uređuju svojom odlukom općina 
ili grad.   
(6) Porez na tvrtku ili naziv prihod je općine ili grada na području kojih je sjedište ili 
prebivalište ili uobičajeno boravište obveznika toga poreza. Ako obveznik poreza na 
tvrtku u svome sastavu ima poslovne jedinice porez na tvrtku za poslovnu jedinicu 
prihod je općine ili grada na čijem se području poslovna jedinica nalazi.   
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Članak 52.  

(1) Jedinica lokalne samouprave i uprave ima proračun.  

(2) U proračunu se iskazuju svi prihodi koji pripadaju jedinici lokalne samouprave i 
uprave te svi rashodi za poslove iz njezina samoupravnog djelokruga.  

(3) U proračunu se iskazuju svi primici i izdaci u svezi s imovinom u vlasništvu 
jedinica lokalne samouprave i uprave.  

(4) Prihodi i rashodi proračuna moraju biti uravnoteženi.  

Članak 53.  

Jedinice lokalne samouprave i uprave sastavljaju bilancu imovine u kojoj iskazuju 
vrijednost svoje imovine u skladu s računovodstvenim propisima. 

Članak 54.  

Sredstva koja tijela jedinice lokalne samouprave i uprave te ostali korisnici 
proračunskih sredstava ostvare obavljanjem vlastite djelatnosti unose se u vlastiti 
proračun.  

Članak 55.  

(1) Proračun donosi predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave i uprave.  

(2) Proračun se donosi za kalendarsku godinu i vrijedi za godinu za koju je donesen. 

Članak 56.  

Županijsko poglavarstvo daje smjernice za izradu proračuna jedinicama lokalne 
samouprave na svojemu području.  

Članak 57.  

Prijedlog proračuna utvrđuje poglavarstvo jedinice lokalne samouprave i uprave na 
osnovi zahtijeva korisnika proračunskih sredstava. 

Članak 58.  

(1) Proračun mora biti donesen prije početka godine na koju se odnosi.  

(2) Ako proračun ne bude donesen prije početka godine, donosi se odluka o 
privremenom financiranju, i to najduže za razdoblje od tri mjeseca.  

(3) Privremeno financiranje, prema odredbi stavka 2. ovoga članka, može se vršiti 
najviše do svote koja odgovara prosječnoj mjesečnoj svoti ostvarenih ukupnih 
proračunskih prihoda za zadnje tromjesečje protekle godine.  
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(4) Odluku o privremenomu financiranju donosi predstavničko tijelo jedinice lokalne 
samouprave i uprave.  

(5) Ako ni nakon proteka roka iz stavka 2. ovoga članka ne bude donesen proračun, 
župan, gradonačelnik iIi općinski načelnik izvršavat će neophodne isplate tekućih 
izdataka u skladu sa statutarnim ovlaštenjima u iznimnim okolnostima.  

(6) Povjereniku Vlade, u smislu članka 71. Zakona o lokalnoj samoupravi i upravi, koji 
je istovremeno i privremeni rukovoditelj proračuna, nadležna tijela jedinice lokalne 
samouprave moraju, na njegov zahtjev, dati sve podatke i informacije neophodne za 
raspored proračunskih sredstava.  

(7) Privremeni rukovoditelj proračuna izvješćuje Vladu Republike Hrvatske o 
mjesečnom izvršavanju proračuna po odredbama ovoga članka najkasnije 15 dana 
nakon isteka svakoga mjeseca. 

Članak 59.  

Proračun se objavljuje na način na koji se objavljuju odluke predstavničkoga tijela 
jedinice lokalne samouprave i uprave i mora biti dostupan stanovnicima toga područja.  

Članak 60.  

(1) Proračunska sredstava koriste se za namjene utvrđene posebnim zakonima i 
odlukama jedinica lokalne samouprave i uprave.  

(2) Svi korisnici proračunskih sredstava moraju sredstva koristiti za utvrđene namjene, 
štedljivo i u skladu s propisima o korištenju, odnosno raspolaganju tim sredstvima.  

(3) Nadzor nad korištenjem proračunskih sredstava obavlja predstavničko tijelo 
jedinice lokalne samouprave i uprave samostalno ili na način utvrđen statutom i 
Državni ured za reviziju. 

Članak 61.  

(1) Proračun ima opći i posebni dio.  

(2) Opći dio sadrži:  

- ukupnu svotu predviđenih prihoda i rashoda,  

- tekuću rezervu proračuna kao neraspoređeni dio prihoda za rashode koje pri 
donošenju proračuna nije bilo moguće predvidjeti ili za njih nije bilo moguće osigurati 
dostatna sredstva,  

- visinu prihoda koji se izdvajaju u stalnu rezervu,  

- bilancu prihoda i rashoda proračuna, u kojoj se prihodi iskazuju po izvorima i 
vrstama prihoda, a rashodi po osnovnim namjenama, i to po grupama konta i po 
kontima,  
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- račun financiranja u kojemu se iskazuju zaduživanje jedinice i otplata duga što je 
povezano s financiranjem salda bilance prihoda i rashoda,  

- odredbe o pravima i obvezama korisnika proračunskih sredstava glede izvršavanja 
proračuna.  

(3) Posebni dio proračuna sadrži detaljan raspored rashoda po nositeljima, korisnicima 
i namjenama. 

Članak 62.  

(1) Sredstva se raspodjeljuju i tijekom godine, u pravilu, stavljaju se na raspolaganje 
svim nositeljima i korisnicima proračunskih sredstava u okviru ostvarenih prihoda i 
ovisno o dospijeću obveza ako zakonom, općim dijelom proračuna ili posebnim aktom 
jedinice lokalne samouprave i uprave ili ugovorom s nositeljem i korisnikom 
proračunskih sredstava nije određeno drukčije.  

(2) Proračun se izvršava od 1. siječnja do 31. prosinca godine za koju se donosi. 

Članak 63.  

Jedinica lokalne samouprave i uprave kojoj druga jedinica lokalne samouprave i 
uprave ili država osigurava namjenska sredstva za financiranje društvenih djelatnosti 
mora ta sredstva držati odvojena od vlastitih sredstava i može ih koristiti samo za 
namjene za koje su osigurana. 

Članak 64.  

(1) Za izvršenje proračuna odgovorno je poglavarstvo jedinice lokalne samouprave i 
uprave.  

(2) Naredbodavatelj za izvršenje proračuna u cjelini jest predsjednik poglavarstva 
(župan, gradonačelnik, općinski načelnik) ili osoba ovlaštena za poslove proračuna i 
financija, u skladu sa statutom jedinice lokalne samouprave i uprave.  

(3) Rukovoditelj korisnika proračuna i nositelja sredstava jest naredbodavatelj za 
izvršavanje proračuna u okviru sredstava ćiji je korisnik ili nositelj zajedno s osobom 
ovlaštenom za računovodstvo ujedno i odgovoran za zakonitu uporabu raspoređenih 
sredstava. 

Članak 65.  

Poglavarstvo mora predstavničkomu tijelu svoje jedinice lokalne samouprave i uprave 
podnijeti izvješće o izvršenju proračuna u roku koji ono odredi. 

Članak 66.  

Izvješće o izvršenju proračuna poglavarstvo dostavlja tijelu nadležnom za nadzor 
raspolaganja sredstvima, u skladu s posebnim propisima. 
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Članak 67.  

(1) Tekuća rezerva proračuna (neraspoređeni dio prihoda) raspoređuje se i koristi 
tijekom godine za nepredviđene i nedovoljno predviđene poslove koji se financiraju iz 
proračuna.  

(2) Sredstvima tekuće rezerve proračuna raspolaže poglavarstvo.  

(3) Poglavarstvo može ovlastiti svoga predsjednika ili osobu ovlaštenu za poslove 
proračuna i financija da do stanovite svote raspolaže neraspoređenim prihodima.  

Članak 68.  

(1) Jedinica lokalne samouprave i uprave može raspolagati onim prihodima koji su bili 
uplaćeni u njen proračun do kraja godine.  

(2) Tijekom godine jedinica lokalne samouprave i uprave može mijenjati i dopunjavati 
svoj proračun.  

(3) Izmjene i dopune proračuna obavljaju se po postupku koji je propisan za donošenje 
proračuna.  

(4) Proračun se može povećati ili smanjiti ako se prihodi ostvaruju u većim ili manjim 
svotama od planiranih ili ako se planirani prihodi moraju uskladiti s povećanim i 
smanjenim obujmom rashoda proračuna.  

(5) Proračun se može izmijeniti ili dopuniti i tada kad u okviru ukupnog obujma 
rashoda planirane proračunske rashode za pojedine namjene treba drukčije rasporediti.  

Članak 69.  

(1) Ako prihodi tijekom godine ne pritječu u predviđenoj visini, poglavarstvo može, da 
bi održalo uravnoteženost proračuna, privremeno smanjiti svote sredstava koje su u 
posebnomu dijelu proračuna raspoređene za pojedine namjene ili privremeno zadržati 
korištenje tih sredstava.  

(2) O odluci iz prethodnoga stavka poglavarstvo mora izvijestiti predstavničko tijelo 
na prvoj sljedećoj sjednici i predložiti izmjenu proračuna. 

Članak 70.  

(1) Poglavarstvo može u okviru ukupnog obujma proračunskih sredstava mijenjati 
namjenu i visinu sredstava koja su u proračunu raspoređena za posebne namjene ako 
se time bitno ne ugrožava obavljanje poslova za koje su sredstva bila utvrđena.  

(2) O odluci iz prethodnog stavka poglavarstvo mora izvijestiti predstavničko tijelo 
jedinice lokalne samouprave i uprave na prvoj sljedećoj sjednici i predložiti izmjenu 
proračuna.  
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Članak 71.  

Ako se, radi neravnomjernog pritjecanja proračunskih prihoda izvršavanje proračuna 
ne može uravnotežiti, za privremeno pokriće rashoda rabe se sredstva rezerve jedinice 
lokalne samouprave i uprave. 

Članak 72.  

Svaka isplata iz proračuna mora za podlogu imati odluku nadležnog tijela jedinice 
lokalne samouprave i uprave utvrđenog statutom, kojom se određuje obveznost i 
isplate i njezina visina. 

2. Godišnji obračun proračuna  

Članak 73.  

(1) Nakon isteka godine za koju je proračun donesen, predstavničko tijelo donosi 
godišnji obračun proračuna.  

(2) Godišnji obračun proračuna ima opći i posebni dio.  

(3) Opći dio sadrži  

ukupnu svotu ostvarenih prihoda,  

- ukupnu svotu izvršenih rashoda,  

- razliku između ostvarenih piihoda i izvršenih rashoda,  

- odredbu o rasporedu viška prihoda,  

- odredbu o načinu pokrića proračunskog manjka,  

- pregled izvršenja bilančnog dijela prihoda i rashoda proračuna.  

(4) Godišnji obračun proračuna sadrži i pregled nepodmirenih proračunskih obveza 
jedinice lokalne samouprave i uprave 

Članak 74.  

Posebni dio godišnjeg obračuna u okviru bilance izvršenja proračuna sadrži rashode 
izvršene po korisnicima i nositeljima sredstava i po osnovnim i potankim namjenama. 

Članak 75.  

(1) Prijedlog godišnjeg obračuna proračuna utvrđuje poglavarstvo jedinice lokalne 
samouprave i uprave i dostavlja ga predstavničkom tijelu do 15. svibnja tekuće godine.  

(2) Prijedlog godišnjeg obračuna proračuna treba dostaviti tijelu nadležnomu za nadzor 
raspolaganja sredstvima do 15 travnja tekuće godine. 
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Članak 76.  

(1) Uz godišnji obračun proračuna predstavničkomu tijelu treba dostaviti i račune 
dobiti i gubitka javnih poduzeća, javnih ustanova i stalne rezerve jedinice lokalne 
samouprave i uprave te stanje bilance imovine.  

(2) Dio godišnjeg obračuna proračuna, u kojem je iskazano izvršenje općeg dijela 
proračuna, objavljuje se na isti način na koji se objavljuje i proračun.  

3. Stalna rezerva 

Članak 77.  

(1) Jedinica lokalne samouprave i uprave ustanovljuje stalnu rezervu izdvajanjem 
dijela sredstava od ukupno ostvarenih godišnjih izvornih prihoda u visini utvrđenoj 
proračunom.  

(2) Dio proračunskih prihoda unosi se u rezervu privremeno svaki mjesec, a konačno 
po godišnjem obračunu proračuna za proteklu godinu. 

Članak 78.  

Sredstva stalne rezerve mogu se koristiti za  

1. podmirenje rashoda koji nastaju zbog izvanrednih okolnosti za koje sredstva nisu 
osigurana u proračunu, kao što su napose: poplava, požar, potres i druge prirodne 
nepogode, ekološke nesreće, suzbijanje zaraza, suzbijanje stočnih zaraza, biljnih 
štetočina i izvanredne djelatnosti tijela zaštite.  

2. pozajmice proračunu ako se njegovi prihodi ne ostvaruju ravnomjerno,  

3. pokriće proračunskog manjka. 

Članak 79.  

(1) Sredstva stalne rezerve mogu se davati u obliku pozajmice ili bez obveze vraćanja.  

(2) Sredstva za namjene iz članka 78. točke 1. i 3. ovoga Zakona u pravilu se daju bez 
obveze vraćanja.  

(3) Pozajmice za namjene iz članka 78. točke 2. ovoga Zakona moraju se vratiti stalnoj 
rezervi najkasnije do kraja godine u kojoj su dana. 

Članak 80.  

(1) O korištenju sredstava stalne rezerve za namjene iz članka 78. točke 1. i 3. ovoga 
Zakona odlučuje predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave i uprave.  
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(2) Predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave i uprave može ovlastiti 
poglavarstvo da do stanovite svote odlučuje o sredstvima stalne rezerve za namjene iz 
članka 78. točke 1. ovoga Zakona.  

(3) O korištenju sredstava stalne rezerve za namjene iz članka 78. točke 2. ovoga 
Zakona odlučuje poglavarstvo jedinice lokalne samouprave i uprave. 

Članak 81.  

Uporaba sredstava stalne rezerve iskazuje se u godišnjem obračunu proračuna jedinice 
lokalne samouprave i uprave. 

4. Posebni računi 

Članak 82.  

(1) Određeni rashodi utvrđeni posebnim zakonima i odlukom predstavničkog tijela 
jedinice lokalne samouprave i uprave mogu se financirati preko posebnih računa.  

(2) Preko posebnih računa financiraju se neobvezni rashodi koji zahtijevaju 
utvrđivanje financijskih sredstava za više od jedne godine, poseban način upisivanja i 
korištenja sredstava.  

(3) O otvaranju posebnih računa odlučuje predstavničko tijelo jedinice lokalne 
samouprave i uprave.  

Članak 87.  

(1) Predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave i uprave samostalno ili na način 
utvrđen statutom obavlja nadzor nad izvršavanjem proračuna i njenim financijskim 
poslovanjem te svrsishodnom uporabom sredstava što se proračunom raspoređuju za 
pojedine namjene.  

(2) Poglavarstvo samostalno ili na način utvrđen statutom nadzire financijsko, 
materijalno i računovodstveno poslovanje korisnika proračuna glede namjena, opsega i 
dinamike korištenja sredstava. 

Članak 88.  

(1) Ministarstvo financija nadzire uporabu prihoda jeinica lokalne samouprave i 
uprave.  

(2) Ministarstvo financija može zahtijevati da Državni ured za reviziju pregleda 
financijsko poslovanje jedinice lokalne samouprave i uprave glede sigurnosti, 
pouzdanosti, ekonomičnosti, djelotvornosti, svrsishodnosti uporabe sredstava 
općinskoga, gradskog i županijskog proračuna, u svezi s poslovima države koji su 
preneseni na te jedinice.  
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(3) Predsjednik poglavarstva mora izvještaj o pregledu predložiti predstavničkomu 
tijelu i odboru iz članka 87. stavka 1. ovoga Zakona i u roku od tri mjeseca izvijestiti 
Ministarstvo financija o poduzetim mjerama na osnovi izvješća o pregledu. 

 
Članak 89.a 

 
(1) Novčanom kaznom od 5.000,00 do 50.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj: 
1. pravna ili fizička osoba koja stavi u uporabu automate za zabavne igre protivno 
odredbi članka 23. stavka 2. ovoga Zakona, 
2. pravna ili fizička osoba koja neovlašteno izdaje i tiska   nadzorne markice protivno 
članku 27. stavku 3. i 4. ovoga Zakona, 
3. pravna ili fizička osoba koja stavi u uporabu automat za zabavne igre bez nadzorne 
naljepnice s propisanim podacima koje je izdalo nadležno porezno tijelo (članak 27. 
stavak 7.).   
(2) Novčanom kaznom od 5.000,00 do 20.000,00 kuna kaznit će se i pravna ili fizička 
osoba vlasnik automata ili vlasnik, odnosno korisnik prostora u kojem se stavljaju u 
uporabu automati za zabavne igre protivno odredbi članka 27. stavka 7. ovoga Zakona.   
(3) Za prekršaj iz stavka 1. i 2. ovoga članka kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj 
osobi novčanom kaznom od 1.000,00 do 10.000,00 kuna.   
(4) Do konačnog rješenja o prekršaju iz stavka 1. točke 1. i 3. ovoga članka nadležno 
tijelo rješenjem će zabraniti daljnje priređivanje zabavne igre.   
(5) Rješenje o zabrani priređivanja igara na automatima za zabavu izvršava se 
njihovim pečaćenjem i privremenim oduzimanjem tih automata do okončanja 
prekršajnog postupka.   
(6) Troškove privremenog oduzimanja automata iz stavka 5. ovoga članka snosi 
vlasnik automata   
 

Članak 95. 
 

Odluka grada o prirezu na porez na dohodak mora se objaviti u "Narodnim novinama" 
i stupa na snagu osmoga dana od objave.   
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


